[image: image1.png]

         АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»
	«УХТА»
КАР  КЫТШЛ+Н
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

ШУÖМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ
г. Ухта, Республика Коми                                                                         №______

	О создании комиссии по проверке готовности к отопительному периоду 2017-2018 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии муниципального образования городского округа «Ухта»

В соответствие  с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 г. № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по проверке готовности к отопительному периоду 2017-2018 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии муниципального образования городского округа «Ухта» (далее – Комиссия) и утвердить ее состав согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих и сетевых организаций (независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм, имеющим на балансе, в оперативном управлении, в хозяйственном ведении или аренде и обслуживании источники ресурсоснабжения, инженерные сети и сооружения), руководителям управляющих организаций, независимо от форм собственности, товариществам собственников жилья, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, имеющим в управлении или обслуживании жилищный фонд, объекты социальной сферы создать комиссии по проверке готовности к отопительному периоду 2017-2018 г.г.

3.  Комиссии провести проверку готовности к отопительному периоду 2017-2018 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии муниципального образования городского округа «Ухта» в сроки и порядке установленными Приказом Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 г. № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду».
4. Утвердить Программу проведения проверки готовности к отопительному периоду 2017-2018 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии муниципального образования городского округа «Ухта», согласно  приложению  № 2 к настоящему постановлению.

5.  По результатам проверки оформить акт готовности МОГО «Ухта» к отопительному периоду по форме утвержденной Приказом Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 г. № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду».
6. Постановление администрации МОГО «Ухта» от 03 августа 2016 г. № 2132 «О создании комиссии по проверке готовности к отопительному периоду 2016-2017 годов муниципального образования городского округа «Ухта»»  признать утратившим силу.

7.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

8.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта».
	Руководитель   администрации

	М.Н. Османов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации МОГО «Ухта»

____________от______________

(приложение № 1)

Состав комиссии по проверке  готовности к отопительному периоду 2017-2018 годов  теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии МОГО «Ухта»

	Председатель комиссии

	Артемьев П.П.
	- первый заместитель руководителя администрации МОГО «Ухта»

	Заместитель председателя

	Куличенко Г.В.
	- зам.начальника МУ «УЖКХ» администрации МОГО «Ухта»

	Члены комиссии:

	Потолицына М.В.2
	- начальник Государственной жилищной инспекции по г. Ухте (по согласованию)

	Васильева А.Г. 1
	- старший государственный инспектор отдела по энергетическому надзору и надзору за гидротехническими сооружениями (по согласованию).

	Караван В.Ф.1
	-государственный инспектор отдела по энергетическому надзору и надзору за гидротехническими сооружениями Печорского управления Ростехнадзора (по согласованию)

	Смирнов И.М.
	- заместитель главного инженера по тепловым сетям Ухтинских тепловых сетей Филиала «Коми» ПАО «Т Плюс» (по согласованию)

	Мельник И.В.
	- поверенный Филиала Коми ОАО «ЭнергосбытПлюс» (по согласованию)

	Мищенко В.В.3
	- директор Ухтинского филиала АО «Коми тепловая компания»

	Вшивков А.А.3
	- директор ООО «Сосногорская тепловая компания»

	Воронцова А.В.2
	- заведующая отделом муниципального контроля МУ «УЖКХ» администрации МОГО «Ухта»

	Крестникова Л.А.
	- заведующая отделом эксплуатации объектов коммунальной инфраструктуры и капитального ремонта МУ «УЖКХ» администрации МОГО «Ухта»

1 – при проверке готовности к отопительному периоду 2017-2018годов теплоснабжающих организаций МОГО «Ухта»;

2 - при проверке готовности к отопительному периоду 2017-2018 годов многоквартирных домов МОГО «Ухта»;

3 – при проверке готовности к отопительному периоду 2017-2018 годов потребителей тепловой энергии МОГО «Ухта».

УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации МОГО «Ухта»

____________от______________

(приложение № 2)

Программа проведения проверки готовности к отопительному  периоду 2017-2018 годов  теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии МОГО «Ухта»

1. Теплоснабжающие организации

	Наименование объектов, подлежащих проверке
	Срок проведения проверки
	Документы, проверяемые в ходе проведения проверки

	Объекты:

- МУП «Ухтаэнерго»,

- Ухтинские тепловые сети Филиал «Коми»  ПАО «Т Плюс»;

- ООО «Сосногорская тепловая компания»;
- Ухтинский филиал АО «КТК»

- ООО «АиСТ»

- УРУ ООО «ЛУКОЙЛ-ЭНЕРГОСЕТИ»
	до 15 октября 2017 года
	- Учредительные документы;

- Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;

- Документы о назначении на должность руководителя юридического лица или документы, подтверждающие полномочия представителей, выступающих от имени юридического лица;

- Свидетельство о регистрации опасного производственного объекта (ОПО) в государственном реестре опасных производственных объектов;

- Разрешительные документы (на ввод) в эксплуатацию, на применение технических устройств, сертификаты, договоры страхования, договоры на обслуживание, реестры и др.) ;

- Документы, подтверждающие подготовку и аттестацию работников организаций, эксплуатирующих и обслуживающих ОПО, распорядительные документы, производственные, должностные и др. инструкции;

- Документы, подтверждающие право собственности на ОПО, тепловые энергоустановки, электроустановки;

- Документы в части организации и обеспечении производственного контроля за проведением работ по техническому обслуживанию технических устройств, применяемых на ОПО, тепловые энергоустановки, теплоустановки;

- Утвержденная проектная, исполнительная и эксплуатационная документация со всеми  последующими изменениями (планы, схемы, чертежи, журналы, протоколы проверок и др.);

- Документы о должностном лице организации, ответственном за безопасную эксплуатацию ОПО, тепловые энергоустановки, электроустановки;

- Документы об общей штатной и фактической численности работа0ющих, укомплектованность  штата ОПО в %;

- Заключение экспертизы на технические устройства, отработавшие нормативный срок эксплуатации;

- Паспорта проверяемых технических устройств;

- Документы о создании аттестационной комиссии на предприятии (реквизиты и наименования приказов;

- Документы об утверждении графика аттестации  специалистов организации по вопросам безопасности и его согласовании Ростехнадзором (реквизиты утверждения и согласования графика, внесенных в него изменений);

- Сведения об обучении работников действиям в случае аварии или инцидента на опасном производственном объекте;

- Документы, подтверждающие подготовку электротехнического персонала;

- Производственные, должностные и др. инструкции;

- Технические паспорта проверяемого энерго-оборудования;

- Документы, подтверждающие выполнение требований энергетической эффективности, предъявляемых к зданиям, строениям, сооружениям, требований об их оснащении приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- Разработанная программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности и данные  по ее реализации;

- Документы об осуществлении контроля за проведением обязательного энергетического обследования в установленный срок, информацию о планируемых датах проведения обязательного энергетического обследования;

- Журнал учета проверок.

2. Потребители тепловой  энергии

	Наименование объектов, подлежащих проверке
	Срок проведения проверки
	Документы, проверяемые в ходе проведения проверки

	Объекты:

- МУ «Управление образования»

- МУ «Управление физкультуры и спорта»

- МУ «Управление культуры»
- Управляющие компании МОГО «Ухта»

- Объекты здравоохранения
	01.09.2017
	-устранение выявленных в порядке, установленном законодательством РФ, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых  энергоустановок;

- проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок;

- разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению;

- выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;

- состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;

- состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов;

- состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов;

- наличие и работоспособность автоматических регуляторов при их наличии;

- работоспособность защиты систем теплопотребления;

- наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности;

- отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом и канализацией;

- плотность оборудования тепловых пунктов;

- наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов;

- наличие собственных и (или) привлеченных бригад  и обеспеченность их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок;

- проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на плотность и прочность;

- надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом климатических условий в  соответствии  с критериями, утвержденными Приказом Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 г. № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду»

Приложение 1
к Программе проведения проверки

готовности к отопительному периоду

2017-2018 годов теплоснабжающих организаций и

потребителей тепловой энергии МОГО «Ухта»

АКТ

проверки готовности к отопительному периоду ____/____ гг.

    __________________________                                           "__" _________________ 20__ г.

                   (место составления акта)                                                                                       (дата составления акта)

Комиссия, образованная ________________________________________________________,

                               (форма документа и его реквизиты, которым  образована комиссия)

в   соответствии   с   программой    проведения   проверки   готовности   к отопительному   периоду   от "__" _________________ 20__ г.,   утвержденной_________________________
_____________________________________________________________________________,

(ФИО руководителя (его заместителя) органа, проводящего проверку готовности к отопительному периоду)

с  "____" _____________ 20_____ г. по "_____" ____________ 20____ г. в соответствии с

Федеральным  законом   от   27  июля  2010 г. N 190-ФЗ  "О  теплоснабжении" провела проверку готовности к отопительному периоду ____________________________________

_____________________________________________________________________________

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

Проверка  готовности   к  отопительному  периоду  проводилась  в  отношении следующих объектов:

1. ________________________;

2. ________________________;

3. ________________________;

В ходе проведения проверки  готовности  к  отопительному  периоду  комиссия

установила: ______________________________________________________________.

(готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)

Вывод комиссии по итогам проведения  проверки  готовности  к  отопительному периоду: _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________.

Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду ____/____ гг.*
Председатель комиссии:    _________________________________________________

(подпись, расшифровка подписи)

Заместитель председателя

комиссии:                 _________________________________________________

(подпись, расшифровка подписи)

Члены комиссии:           _________________________________________________

(подпись, расшифровка подписи)

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:

"__" _____________ 20__ г.  _______________________________________________

                                                             (подпись, расшифровка подписи руководителя (его уполномоченного представителя)

                                                      муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой                                                организации, потребителя тепловой энергии, в отношении

                                                                которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

--------------------------------

<*> При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения.

Приложение N 2

к Программе проведения проверки

готовности к отопительному периоду

2017-2018 годов теплоснабжающих организаций и

потребителей тепловой энергии МОГО «Ухта»

ПАСПОРТ

готовности к отопительному периоду ____/____ гг.

Выдан ____________________________________________________________________,

              (полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка

готовности к отопительному периоду)

В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка  готовности

к отопительному периоду:

1. ________________________;

2. ________________________;

3. ________________________;

........

Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду:

Акт проверки готовности к отопительному периоду от _____________ N _______.

                                    __________________ ______________________________________

                                     (подпись, расшифровка подписи и печать  уполномоченного органа, образовавшего

                                         комиссию по проведению проверки  готовности к отопительному периоду)

Приложение N 3

к Программе проведения проверки

готовности к отопительному периоду

2017-2018 годов теплоснабжающих организаций и

потребителей тепловой энергии МОГО «Ухта»

КРИТЕРИИ

НАДЕЖНОСТИ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ

С УЧЕТОМ КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ

1. Потребители тепловой энергии по надежности теплоснабжения делятся на три категории:

первая категория - потребители, в отношении которых не допускается перерывов в подаче тепловой энергии и снижения температуры воздуха в помещениях ниже значений, предусмотренных техническими регламентами и иными обязательными требованиями;

вторая категория - потребители, в отношении которых допускается снижение температуры в отапливаемых помещениях на период ликвидации аварии, но не более 54 ч:

жилых и общественных зданий до 12 °C;

промышленных зданий до 8 °C;

третья категория - остальные потребители.

2. При аварийных ситуациях на источнике тепловой энергии или в тепловых сетях в течение всего ремонтно-восстановительного периода должны обеспечиваться (если иные режимы не предусмотрены договором теплоснабжения):

подача тепловой энергии (теплоносителя) в полном объеме потребителям первой категории;

подача тепловой энергии (теплоносителя) на отопление и вентиляцию жилищно-коммунальным и промышленным потребителям второй и третьей категорий в размерах, указанных в таблице N 1;

согласованный сторонами договора теплоснабжения аварийный режим расхода пара и технологической горячей воды;

согласованный сторонами договора теплоснабжения аварийный тепловой режим работы неотключаемых вентиляционных систем;

среднесуточный расход теплоты за отопительный период на горячее водоснабжение (при невозможности его отключения).

Таблица N 1

	   Наименование
    показателя
	Расчетная температура наружного воздуха для
    проектирования отопления t °C (соответствует
   температуре наружного воздуха наиболее холодной
    пятидневки обеспеченностью 0,92)

	минус 10
	 минус 20
	 минус 30
	 минус 40
	 минус 50

	Допустимое    снижение     подачи
тепловой   энергии,
%, до
	78
	84
	87
	89
	91

Согласовано:

Первый заместитель руководителя
Администрации МОГО «Ухта»                                                      П.П. Артемьев
Заместитель руководителя
администрации МОГО «Ухта»                                                     Е.А. Щелканова
И.о. начальника
Правового Управления

                      К.С. Верховодова

Проект внес:

Зам. начальника   МУ «УЖКХ»
                                           Е.Н. Баринова
Рассылка:

Администрация:

КСП – 1 экз.
Управление по работе с территориями – 1 экз.

Комитет по управлению имуществом – 1 экз.

МУ «УЖКХ» - 2 экз.

МУ «Управление культуры» - 1 экз.

МУ «Управление образования» - 1 экз.

МУ «Управление физкультуры, спорта и туризма» - 1 экз.

МУП «Управление по делам ГО и ЧС» - 1 экз.

МУП «Ухтаспецавтодор» - 1 экз.

МУП «Ухтаэнерго» - 1 экз.

МУП «Ухтаводоканал» - 1 экз.

ООО «Ремонт и услуги» -  1 экз.

ООО УК «СМУ-13» - 1 экз.

ООО «Техстрой» - 1 экз.

ООО «УХТАЖИЛФОНД» - 1 экз.

ООО «УК «Домсервис» - 1 экз.

ООО «Жилсервис» - 1 экз.

ООО «Ухтинская Управляющая Компания» - 1 экз.

ООО «Ухтинская управляющая компания» - 1 экз.

ООО «Партнер» - 1 экз.

ООО «Энума Элиш» - 1 экз.

ООО «УК-1» - 1 экз.

АО «Газпром газораспределение Сыктывкар» (трест «Ухтамежрайгаз») – 1 экз.

Филиал ПАО «МРСК Северо-Запад»Комиэнерго»ПО «ЦЭС» - 1 экз.

Ухтинские тепловые сети Филиала «Коми» ПАО «Т Плюс»  - 1 экз.

ООО «Сосногорская тепловая компания» - 1 экз.

Ухтинский филиал АО «КТК» - 1 экз.

УРУ ООО «ЛУКОЙЛ-Энергосети» - 1 экз.

СевДТВУ-5 – 1 экз.